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Số:           /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai công tác hội nhập quốc tế  

trên địa bàn huyện 06 tháng đầu năm 2022, 

 phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022  

  

Kính gửi: Sở Ngoại vụ. 

 

Theo đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Công văn số 435/SNgV-HTHQ ngày 

08/6/2022 về việc báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác hội nhập quốc tế 

06 tháng đầu năm 2022; UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC HỘI NHẬP QUỐC TẾ 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về 

hội nhập quốc tế, UBND huyện Bình Sơn đã tuyên truyền, quán triệt thực hiện 

nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về hội nhập quốc tế1 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng 

cao nhận thức về các cơ hội và thách thức của hội nhập quốc tế toàn diện để kịp 

thời thích nghi với những thay đổi của quá trình hội nhập. Nội dung tuyên 

truyền tập trung theo hướng kịp thời phổ biến những vấn đề hội nhập mang tính 

thời sự, mới và mang tính định hướng nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, công 

chức và toàn thể Nhân dân trong tiến trình hội nhập quốc tế. 

2. Về hội nhập kinh tế quốc tế 

a. Về công tác khuyến công: UBND huyện ban hành Quyết định số 

609/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 về việc ban hành Kế hoạch và phê duyệt kinh 

phí thực hiện hỗ trợ, khuyến khích phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công 

nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn từ hoạt động khuyến công năm 2022, trong 

đó hỗ trợ cho 03 cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện đầu tư mua sắm máy móc, 

thiết bị và xây dựng nhãn hiệu. 

b. Về xúc tiến thương mại:  

UBND huyện đã phối hợp Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 về triển 

khai thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng 

                                                 
 1 Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 24/4/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/3/2013 của Bộ Chính trị về hội 

nhập quốc tế; Nghị quyết 02/NQ-CP và Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 26/CT-TTg và Chỉ thị số 07/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ. 



2 

 

 

 

Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025; phối hợp Sở Công 

Thương tỉnh Quảng Ngãi khảo sát, chọn địa điểm, triển khai xây dựng Điểm 

giới thiệu và bán sản phẩm OCOP thực hiện Chương trình "Mỗi xã một sản 

phẩm" (OCOP) năm 2022 trên địa bàn huyện”. Ngoài ra, UBND huyện đã ban 

hành nhiều văn bản liên quan đến công tác xúc tiến thương mại như: Công văn 

số 1485/UBND ngày 02/6/2022, Công văn số 1102/UBND-CN ngày 09/4/2022 

về việc thông tin các hoạt động xúc tiến thương mại năm 2022; Thông báo số 

31/TB-UBND ngày 28/01/2022 về việc đăng ký kế hoạch khuyến công, xúc tiến 

thương mại, thương mại điện tử năm 2022 và kế hoạch năm 2023… 

c. Khoa học và Công nghệ: 

UBND huyện chỉ đạo Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện thông báo 

đăng ký nhiệm vụ, đề án ứng dụng khoa học và công nghệ năm 2022; tiếp nhận 

và đề xuất xét chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022; thông tin triển 

khai các Chương trình, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp thuộc lĩnh vực khoa học và 

công nghệ2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 

07/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Phê duyệt Kế hoạch “Hỗ trợ hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020-2025”; 

Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về xây dựng 

hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 

2025, định hướng đến năm 2030. 

Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan làm tốt tốt công tác tuyên truyền và giới thiệu doanh nghiệp tham dự tọa 

đàm "Vẻ đẹp của sự sáng tạo" và triển lãm hình ảnh nhãn hiệu (Logo) doanh 

nghiệp. Kết quả: Công ty TNNHH SX-TM-DV Mười Quý (Nước mắm Mười 

Quý) đạt giải khuyến khích trong Cuộc thi: “Triển lãm hình ảnh nhãn hiệu 

(logo) doanh nghiệp và thuyết trình câu chuyện thương hiệu, logo”. 

3. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực chính trị, quốc phòng, an ninh: 

UBND huyện luôn quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực quốc phòng, quân sự địa 

phương, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, công tác bảo vệ an ninh quốc 

gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Nhìn chung, công tác bảo vệ quốc phòng, an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững, ổn định; đặc 

biệt công tác bảo vệ an ninh, chủ quyền vùng biên giới biển. Kết hợp tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tính tất yếu của hội nhập kinh 

                                                 
 2 Công văn số 263/UBND-KHCN ngày 28/01/2022 và Công văn số 379/UBND-KHCN ngày 

21/02/2022 
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tế quốc tế với tăng cường công tác giáo dục, nâng cao cảnh giác cách mạng cho 

toàn Đảng, toàn quân, toàn dân nhận thức rõ âm mưu và hoạt động của các thế 

lực thù địch lợi dụng hội nhập để chống phá đất nước. 

4. Hội nhập quốc tế về văn hóa - xã hội 

Tiếp tục tăng cường nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, 

chính quyền các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ về văn hóa, bảo tồn và phát 

huy các giá trị văn hóa đặc sắc; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị 

cho hoạt động văn hóa - thể thao và du lịch. Xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển du lịch; đồng thời thực hiện tốt các quy định về quản lý, bảo vệ 

và phát huy giá trị lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn. 

Trong những năm qua tỉnh Quảng Ngãi nói chung, huyện Bình Sơn nói 

riêng không ngừng cải thiện môi trường thu hút đầu tư nước ngoài. Đến nay, 

trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất hiện có 83 doanh nghiệp được cấp phép 

hoạt động (trong đó có 01 doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) đã giải quyết 

được việc làm cho 969 lao động. Bên cạnh đó việc công tác đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài còn là biện pháp để tiếp thu các kiến thức khoa học 

công nghệ, kỹ thuật sản xuất tiên tiến, kinh nghiệm quản lý, kinh doanh hiện đại 

của các nước có trình độ cao về phát triển kinh tế, đồng thời nhằm nâng cao tay 

nghề và rèn luyện tác phong công nghiệp cho người lao động. Trong 6 tháng đầu 

năm, UBND huyện chỉ đạo cho UBND các xã, thị trấn phối hợp với các doanh 

nghiệp để tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài, đồng thời phối hợp với 

Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức 01 sàn giao dịch việc làm, kết quả 

có 255 lao động được các doanh nghiệp tiếp nhận hồ sơ. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

 1. Ưu điểm: 

 Được sự quan tâm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện 

nhiệm vụ về hội nhập quốc tế; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện đã bám sát 

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về 

hội nhập quốc tế, chủ động lồng ghép vào chương trình, công tác trọng tâm của 

cơ quan, đơn vị, phát huy thế mạng, tiềm năng và nguồn lực tại chỗ phù hợp với 

tình hình hội nhập quốc tế. Công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 22-

NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế ngày càng được 

chú trọng, có chuyển biến tích cực, đi vào chiều sâu và đa dạng cả về nội dung 

và hình thức, đạt nhiều kết quả đáng khích lệ, tạo nên sức mạnh tổng hợp hội 

nhập quốc tế. Tình hình chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững 

ổn định, môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  
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Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực 

hội nhập quốc tế của một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu linh hoạt trong 

tình hình mới; công tác dự báo thị trường còn chưa đáp ứng yêu cầu, chưa xây 

dựng tính kết nối chặt chẽ giữa sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

 Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thời gian qua các thị trường lao 

động tiềm năng như Nhật Bản, Hàn Quốc bị tác động dẫn đến tình trạng người 

lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài đã hoàn thành các chương trình học 

đủ điều kiện xuất cảnh nhưng phải chờ đợi để được xuất cảnh đi làm việc ở nước 

ngoài, ít nhiều làm ảnh hưởng đến tâm lý của người lao động, gây ảnh hưởng 

chung đến công tác hội nhập quốc tế. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỘI NHẬP QUỐC 

TẾ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022  

 1. Công tác thông tin tuyên truyền 

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn huyện về hội nhập quốc tế, 

hội nhập kinh tế quốc tế.  

 Kịp thời phổ biến những vấn đề hội nhập và những vấn đề mang tính định 

hướng, trong đó tập trung tổ chức tuyên truyền phổ biến về đường lối, chính 

sách của Nhà nước về hội nhập quốc tế. 

 2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ hội nhập quốc tế về phát 

triển cơ sở hạ tầng, thu hút đầu tư 

 Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại của huyện có trọng 

tâm, trọng điểm, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, góp phần thúc đẩy sự phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện Bình Sơn trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế 

sâu rộng của Việt Nam gắn với tuyên truyền về các chủ trương, chính sách nhằm 

nâng cao nhận thức và năng lực thực thi các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế; 

triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 01/3/2022 về 

thực hiện Đề án Phát triển Thương mại - Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát 

triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam" trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030 trong năm 2022. 

 Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ Khoa học - công nghệ trong lĩnh vực 

nông nghiệp, chế biến; thực hiện tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

triển khai trong năm 2022; hỗ trợ, hướng dẫn xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, 

xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm; hỗ trợ đồng hành cùng hoạt 

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện. 
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 Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp từ nước ngoài triển khai thực hiện 

sản xuất, kinh doanh có hiệu quả trên địa bàn huyện. 

 Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan đào tạo nghề, cung cấp lao động 

nông thôn cho các nhà máy công ty, doanh nghiệp nước ngoài, tạo việc làm ổn 

định tăng thu nhập cho người dân.  

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, PCT (VX) UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- VPH: C, PCVP, CVĐNMN, Web; 

- Lưu VT. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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